Vel ideo merito dicta dicitur charitas nostra, quæ habetur in via; quia videmus nunc per speculum in ænigmate, et potius umbra est illius charitatis, quæ erit in patria, quam veritas. Quæ igitur erit in patria, desiderari potest et prægustari in via, nullatenus possideri. Sic et verbum veritatis, imo Verbum veritas in via sub peregrini specie videtur et

Auditur, in patria cognoscetur sicuti est; ibi etiam virtute Dei, imo virtute Deo fruentes beati sunt; non jam de virtute in virtute, in ascendentibus, sed uni summæ et incommutabili virtuti insarentes; ejus participatione incorruptibles facti et impassibilis. Una igitur et summa ibi virtus Deus est; ipse virtus, ipse veritas, ipse via, ipse omnia, et in omnibus Deus. Ipse virtus ad potentiam, ipse veritas ad notitiam, ipse vita ad letitiam; et cum illic in beata vita, omnes beati Spiritus apparente gloria Domini patientur, hic interim cum difficultate et rapido eadem tantummodo prægustantur. Hic enim virtus in infirmitate perficitur. Hic de virtute in virtutem ascenditur, donec Deus deorum in Sion videatur. Hic Jacob luctatur cum angelo, et post longam luctam vix tandem benedictionem meretur. Ex quo contra Deum et hominem fortis effectus, et etiam Israelis nomine insignitus tunc a se ipso deficere, et in se cœpit et didicit infirmari. Quanto enim quis amplius dilecto suo inniti cœperit, tanto humanae virtutis pede destitutus, et velut claudicare se sentit. Sed quanto exterior homo corrumptior, tanto interior de die in diem renovatur, et magis ac magis virtute ex alto induitur. In hunc modum secundum Apostolum ministrum Dei homo se exhibet: primo in tribulationibus per multam patietur: deinceps in suavitate spirituali per exuberantem fervoris et devotionis fragrantiam. Sed plerumque contingit, ut quos adversitas non dejicit, nec prosperitas elevat, frequens tamen rerum alternatio, et alterna vicissitudo perturbet. Unde et in Ezechiele rex Babylonis sedens in bivio sagittas commiscere legitur (*Ezech. xxi.*) ut quos nec timore nocturno, nec sagitta volante in die nocere potest, saltem tentationum perplexione concutiat; quia et perplexi nervi Leviathan perhibentur. Hoc cognoscens Apostolus, cui Satanæ astutiae ignotæ nou erant, etiam contra hoc præmunire et præmonere nos volens, subjungit, dicens: *Per arma justitiae a dextris et a sinistris.*

Hæc vicissitudinum alternatio ipsi Domino nostro non defuit, ubi nunc a pueris et populo Hebreorum: *Hosanna, Benedictus qui venit in nomine Domini* (*Math. xxi.*), nunc: *Crucifige, crucifige; et sanguis ejus supernos et superfilos nostros* (*ibid. xxvii.*), ab eisdem audivit. Ipse etiam Paulus nunc ad tertium cœlum raptus (*II Cor. xii.*), nunc carnis stimulo colaphizatus tertio Dominum rogat, ut ab eo discedat, et minime exauditur. Alibi quoque nunc mente exedit Deo, nunc sobrius factus hominibus gaudet cum gaudentibus, et flet cum lamentibus, infirmatur cum infirmantibus, et uritur pro scandalizatis; vinculis etiam coercetur, sed verbum Domini in eo minime alligatur; quin potius sapientiam loquitur inter perfectos. Ali quando quæ retro sunt oblitus, et in sola anteriora se extendens, dicit: *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii.*) Sed nec sic quidem securus est, nec acquiescit altum sapere, sed timet; sciens quod

rex Babylonis, licet secundum Ezechielem (*Cap. A* xxii) Sabbororum otium non imitetur, et quasi frustra consuluisse oraculum exta perscrutando se ostendit, ipse tamen recordabitur Iniquitates ad capiendum. Sed in his omnibus Christi milites sperant, propter et per eum qui eos dilexit, et munivit armis justitiae a dextris et a sinistris. Quae autem sint haec arma justitiae, sive quae dextera, sive quae sinistra, psalmus praedictus sive inductus Apostolo per omnia concinens innuit, dicens : *Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis.* Scuto circumdabit te veritas ejus ; non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die. Cadent alatere tuo mille, et decem millia a dextris tuis (*Psalm. xc*). Ubi enim ait Apostolus : In suavitate, in Spiritu sancto, ibi Propheta dicit : *Scapulis suis obumbrabit tibi.* Quid enim scapulis Deum obumbrare homini, nisi suavitatem Spiritus et infusione gratiae justum quemlibet a tentationum æstu protegere, quasi in abscondito facie sua a conturbatione hominum abscondere ? Unde et in alio psalmo idem Propheta gloriatur dicens : *Obumbrasti super caput meum in die belli* (*Psalm. cxxxix*). Et quia in scapulis ouera portari solent, recte in scapulis Dei patientiae ejus et longanimitatis benignitas designatur, qua parvulos suos exspectans sovet et sustinet secundum illud : *Expandit alas suas, et assumpsit eos, atque portauit in humeris suis* (*Deut. xxxii*) ; et illud Isaiae Pueri eorum in humeris portabuntur (*Isa. -LXVI*), donec excrescentes in virum perfectum jam non solum portari non indigent, sed et alios portare sufficiant. Pennæ quoque talibus scapulis subnectuntur, quia quos longanimitate portat, etiam plumis spiritualium consolationum calefacit et informat, velut gallina refovens pullos suos sub alas, et velut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans (*Deut. xxxii*). Sed ne sub his pennis sperando, et latitando, homo securitate torperet, et semper crederet quiescentem, ubi Apostolus mittit nos ad arma justitiae, Propheta conchundo, et de pugna nos admonet dicens : *Scuto circumdabit te veritas ejus.* Homo quippe post intimam divinæ gratiae consolationem, ad suam rediens infirmitatem, quam longe a veritate existat, et quantum bona transitoria a veris distent bonis ipsa rerum experientia verius edocetur ; et hac veritatis cognitione velut quodam scuto in superioribus lato, in inferioribus angusto circumdatus, communitur ad transitoria despicienda, velut ea que non vere sunt et angusta sunt : et desideranda æterna, quæ vere sunt. Sic Petrus post angelicam visionem, et educationem de carcere, et porte ferreae ultroneam appetitionem, ad se tandem reversus dicit : *Nunc scio vere* (*Act. xii*). Alibi quoque post visionem linteui, in quo erant universa quadrupedia et serpentia, idem Petrus ad se reversus ait : *In veritate comperi* (*Act. x*). Ecce ita se vere scire, hic in veritate comperrisse se testatur, quæ prius ignorasse non crederit; sed divina revelatione certificatus, divinæ

A veritatis scuto circumdatus esse ostenditur. Volens etiam propheta ostendere adversus quæ scutum istud muniat, universa tentamenta quadruplici distinctione comprehendit dicens : *Non timebis a timore nocturno.* In quo recte concupiscentia carnis intelligitur quia, secundum Apostolum (*I Tim. v*), qui in deliciis est, vivens mortuus est. Sicut enim mors sensus carnis a præsentibus alienat, sic sopor carnalis voluptatis sensus animæ ab æternorum cognitione infatuat. Unde qui dormiunt, nocte dormiunt, et qui ebri sunt nocte ebri sunt; et ipsi fortissimi Israel accincti sunt gladio super senum suum, propter timores nocturnos. Sequitur : *A sagitta volante in die,* et per hanc non immerito superbiam vitæ accipimus, quæ maxime in die mundane prosperitatis solet obrepere. Quem diem Propheta non desiderasse fatetur. In *negotio vero perambulante in tenebris*, quod tertio loco ponitur, manifeste avaritiae negotiatio, seu oculorum petulantia exprimitur, quæ nulla acquisitorum abundantia satiat, quia, secundum Salomonem, *non satiatur oculus roris* (*Eccles. i*), et hæc quidem a sinistris nos impugnant. Sed si scuto veritatis circumdamur, cadunt a latere nostro mille ; et ne a dextris inernes esse videbemur, subjunxit : *Et decem millia a dextris tuis.* Et forte non immerito per decem millia quæ prædixerat, ab incursu et daemonio meridiani intelligi voluit. Daemonium namque meridianum non incongrue a Patribus interpretatum est, cum angelus Satanae transfigurat se in angelum lucis. Cum enim ad perversa et manifeste mala hominem inclinare non potest, ad callida se vertit argumenta ; et velut recta suadens, ad altiora se querenda, fortiora se scrutanda, sive etiam quædam occulta ei revelando, plus sapere quam oporteat sapere, persuadet. Et hæc tentatio recte meridiana dicitur, quando homo lucis nimietate offenditur, tantoque perniciosius nocet, tardiusque caveltur, quanto difficultius deprehenditur et discernitur rarius. Et licet tantum inter hanc et alias distet tentationes, quantum inter mille et decem milia, quantumque inter levam et dexteram ; tamen sicut scuto veritatis muniti mille superamus ad sinistram ; sic gladium spiritus, quod est verbum Dei dextera tenentes, etiam decem millia fugamus a dextra. Vitus enim Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipi, et pertingens usque ad divisionem anime ac spiritus (*Hebr. iv*), et quantumcunque spirituales et subtilissimas daemonicæ tentationes dividens et discernens. Et forte hæc tentatio meridiani incursus in sequentibus ejusdem psalmi per aspidem designatur. Sicut enim aspis obturans aures suas ne vocem incantantium audiat ; sic qui ista lucis transfiguratione ac boni simulatione decepti sunt, contra omnia saniora consilia et monita obsurdescunt. Nam reliquæ forte tentationes in cæteris animalibus exprimuntur, ut in leone superbia vitæ, in dracone concupiscentia carnis, in basilisco qui visu nocet, oculorum concupiscentia intelligitur ; quæ

si recte ita possunt intelligi, curioso lectori relin- quimus.

Satis jam, nisi fallor, dictum est, in quibus Propheta et Apostolus convenient: quomodo duo hæc cherubim vultus mutuos ad se ipsa habeant. Nunc jam dicendum videtur, quomodo versis vultibus in propitiatorium evangelicæ lectionis respiciant. Sed ne repetendo ea quæ vel in Psalmo vel in Apostolo dicta sunt, lectorem oneremus aut paginam, ea breviter colligendo invenire in Evangelio studeamus. Volens siquidem Dominus Jesus incipere prius facere quam docere, secundum quod in Prophetæ et Apostolo supra dictum est, primo a patientia cœpit; et primitus in patientia illarum tribulationum, quas sancti sibi imponunt, exerceri voluit, ut suo nos exemplo diceret, non facile posse per patientiam superare alios, qui sibi ipsi non didicerit imperare, secundum illud: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium* (*Prov. xvi.*). Hoc siquidem postea verbo doctius erat, et evangelizando dicturus: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi.*); quia secundum beatum Gregorium, quando nobis ipais dominari discimus, incipimus possidere quod sumus. Hæc completere volens Dominus primo sibi soliditudinis ac penuriae necessitatem, vastitatis eremi, horrorem jejunii ac famis cruciatum imposuit. Hæc enim voluntibus ad Deum redire, maxime in principio necessaria esse sciebat; primo ut furgens homo, et declinans omnem commoditatem peccati, et temporalium affluentiam, elongans maneat in soliditate; ne forte ipsa commoditate facilis recidivum incurrat; dehinc, ut non solum non habeat quod delectet, sed etiam sit aliquid in promptu quod borreat, ut terrenis affectibus ipso horrore mitigatis, sive etiam effugatis, libentius ac facilius cœlestia requirat. Sic Psalmista cum elongasse fugiendo se dixisset, statim subjunxit: *Expectabam* (*Psal. lvi.*); quasi diceret: Ipsius soliditudinis squalore et vastitatis horrore provocatus, ad exspectandam et experientiam consolationem divinam protinus me converti. Tandem etiam jejunio corporali affligendus est hostis, et corpus in servitutem spiritus redigendum, ut quanto exterior homo corrumperit, tanto interior renovetur. Et hæc dicta sint, pro eo quod dictus est Dominus Jesus ductus esse in desertum a suo spiritu, et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriisse. Sequitur: *Et accedens tentator* (*Math. iv.*); ac si diceretur: Prædicta a suo sibi spiritu imposita; quæ sequuntur, ab alieno sustinuit. Notissimæ sunt, et a Patribus subtilissime disputatae, tres illæ tentationes quæ a tentatore Domino factæ exprimuntur. Sed quomodo prædictis convenient, ostendendum esse videtur. Ubi ergo dicenti sibi tentatori: *Dic ut lapides isti panes fiant* (*ibid.*), verbum sacræ Scripturæ velut soutum veritatis opposuisse legitur, draconem conculcasse videtur. Antiqua siquidem fraude serpens antiquus, qua cirea protoplastes usus est in para-

A diso, Dominum aggressus est in deserto. Videns enim carnem homini proximam, imo individuam esse, priuino quæ carni placerent, et carnem oblectarent, proposuit; et carnis eos concupiscentia decipiendo prostravit. Ita et nunc Dominum esurire conspiciens; ipsam ejus famem volens sibi assumere adjutricem, ab appetitu carnis, ne dicam concupiscentia, eum tentare cœpit, dicens: *Dic ut isti lapides panes fiant.* Ecce quam sit apus pœnitentia locus desertum, manifeste apparet. Quia enim in deserto nec pomum invenit, quod placaret, nec aliud comedibile, quo famem propulsaret, ad lapides, qui deesse non poterant, se convertit, non sicut prius dicens in paradoiso, *eritis sicut dii* (*Gen. iii.*), callidiore usus astutia facito inquiens sicut Deus.

B Ac si diceret: Si vere Deus es, potes; et si potes, debes vitam corporis, etsi non oblectare, saltem cibo necessario sustentare. Sed deprehensa est ab esuriente hæc tanta fraus in deserto, quam adverte non potuerunt felices, et absque ulla necessitate, protoplasti etiam in paradiso. Gratias tibi, Domine Jesu, quia sicut per te ipsum semel draconem superasti, sic quotidie per tuos superare non cessas. Jam enim velut tanti capitis membrum quilibet parvolorum tuorum oculos habens in capite, tuo exemplo provocatus, tuo magisterio eruditus, tuo adjutorio confortatus, ejusdem draconis nequitiam, et astutiam cognoscit, conatum parvipendit. Sic sic obstetricante manu tua, de caverna fraudis, in qua usque ad te latuerat, eductus est coluber tortuosus. Videns ergo se nihil proficeret sub specie draconis, ad pellem se convertit leonis dicens: *Hæc omnia, scilicet regna mundi, et gloriam eorum, tibi dabo, si cadens adoraveris me* (*Math. iv.*). Ecce sicut leo regem bestiarum se reputat, sic fæte regnorum terræ se dominum superbe credit: quæ tam facile se daturum, si adoratus fuerit, repromittit. Sed solo uno verbo facile reprobatus conculcatur et leo. Et leonem gentium vicit leo de tribu Juda, agnus draconem, columba basiliscum. Nam in hac secunda tentatione, non solum leonis arrogantiæ, sed etiam in oculis basiliaci insatiabilis aviditatis avaritiam intueor, ut in ostensione regnorum oculorum concupiscentia, in gloria corum vitæ superbia exprimatur. Nam illud quod sequitur, statuisse illum supra pinnaculum templi, et dixisse: *Si filius Dei es, mitte te deorsum, quia scriptum est: Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, etc.* (*Math. iv.*); forte non incongrue ad aspidem et ad incursum et dæmonium meridianum referri potest. Ubi quasi in angelum lucis se transfigurans, etiam testimonio Scripturæ sacrae, quæ sibi a Domino opposita fuerat, quod suaserat persuadere intendit. Verum Dominus a Scriptura sacra recessendum non esse nos docet; et pravum Satanæ de Scriptura sensum alterius Scripturæ oppositione refellit, dicens: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*ibid.*). Ac si diceret: Deum tentare velle convincerer, si de ejus gratia et promissione

confusus, supra hominem absque ulla necessitate A vel utilitate præsumerem. Sequitur :

Tunc reliquit eum diabolus (*ibid.*). Quem enim aliquo istorum quatuor modorum non seducit; procul dubio illæsum confusus derelinquit. Et ecce accesserunt angeli, et ministraverunt ei (*ibid.*). Ubi in Apostolo post enumeratas varias tribulacionis molestias, subinsertur: *In suavitate, in Spiritu sancto* (*II Cor. vi*), et multiplex deinceps distinguitur varietas gratiarum. Hic in Evangelio legitur: *Et accesserunt angeli, et ministraverunt ei.* Angelico namque ministerio manna divinae consolationis in presentis exsilio deserto lugentibus et peregrinis, ac corde contritis, velut illis qui hereditatem capiunt salutis, ministratur. Sed istud divine suavitatis manna aliquando temptationem procedit, aliquando comitatur, aliquando sequitur. Præcessit enim in Elia, cui dictum est: *Comede, grandis enim tibi restat via* (*III Reg. xix*), et cum comedisset, in fortitudine ipsius cibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus, absque omni cibo ambulando laboravit. Danieli in ipsa tribulatione oblatum est prandium, cum esset in lacu in medio leonum angelico ministerio per Iesacum prophetam allatum (*Daniel xiv*). Dominus vero noster, qui pro nobis tentandus advenerat, illud quod gravius est elegit, ut peracto jejunio, et devictis variis tribulationum tentamentis, tandem angelico ministerio frueretur, ut merito de eo dici posset: *Patientiam Job audistis, et finem Domini vidistis* (*Jac. v*). Patientia siquidem Job multis præventa est beneficiis, sed multiplicioribus remunerata. Unde ad solam patientiam ejus considerandum, non ad ipsius patientiae finem mittimur. Domini vero finem intueri monemur, qui proposito sibi gaudio regnorum mundi, et gloriæ eorum, sustinuit crux confusione contempta (*Hebr. xii*). Illic quoque spreto corporali cibo, angelicas delicias usque in finem æquanimiter exspectavit. His dictis de officio Dominicis, quæ prima Quadragesimæ dicitur, ut quoisque ab initio Septuagesimæ processum sit, plenius cognoscatur, breviter quardam supradicta epilogari oportet, ut quæ de Septuagesimæ fine dicenda sunt, eis quæ de ejus principio jam dicta sunt, convenientius coaptentur.

TRACTATUS XVIII.

RECAPITULATIO PRÆDICOTORUM, DE SEPTUAGESIMA, ETC.

Duas quippe Septuagesimas historialiter Scripturae sacrae commemorant: primam videlicet temporum vel ætatum, quæ ab Adam usque ad finem mundi protenditur, secundam annorum, quam filii Israel septuaginta annis in Babylonica captivitate peregerunt. In harum representationem, et spiritualium cuiuslibet animæ sanctæ profectuum significationem, Ecclesia duas celebrare Septuagesimas consuevit: unam hebdomadarum, quæ septem determinatur Dominicis; quarum ultima seu septima,

A et quasi terminus, est Dominica qua cantatur, *Lætare, Jerusalem*; alteram dieam, quæ item habet et terminum in Sabbatho, cum geminum *Altaria* decantatur. Harum prima vita activæ profectum designat; quæ in hac vita habet suam perfectionem, et ad consummationis finem profligendo perducitur; ut completa hebdomada copulae *Læta*, tandem ad optatas Rachelis nuptias pertingatur. Secunda contemplativæ vitæ quietem significat; quæ non tam septimanis quam diebus numeratur. Imo nec diebus nec horis integris, quin potius horis dimidiis percipitur. Haec non nisi finito primo Pascha et initio secundo connumeratur. Sed quis mistim istæ sibi duæ vitæ, atque vicissim suscipient, et alternatim sibi invicem succedunt, si nunc *Lia* Rachel, nunc *Rachel* *Læta* suum *Jacob* invideat, et nunc altera alteri nimia præripiat aviditatem; bene etiam istæ duæ Septuagesimæ sic in Ecclesia celebrantur, ita sibi invicem connectuntur, ut non tam duæ quam una videatur, et duas esse a paucissimis cognoscatur. Sed hoc sacramentum Ecclesiam Romanam latere non potuit; quæ in universalis Ecclesia frequentandum instituit. Et septimanam primæ Septuagesimæ Dominicam, per quam activæ vitæ consummationem significari diximus, rose aureæ gestatione insignivit. Sed ipsius rose mysterium minime parvipendendum, melius illi dici reservatur enucleandum, cui specialiter cognoscitur adaptatum. Interim de aliis Dominicis, quæ illam præcedunt, quod Dominus ministraverit disseramus, ne quæ retro sunt obliiti, in anteriora nos extendentes, ordinem præposteremus. Prime igitur mundo renuntiantes, et de *Ægypto* vita instabilis et tenebrosæ exeuntes, fructus carnis velut septem illas *Ægypti* spicas tenues et uredine percussas abdicavimus, et fructus spiritus velut septem alias plenas atque formosas, in uno charitatis culmo amplectentes, sicque Decalogum spiritualiter intelligere et adimplere proponentes, Septuagessimam iniuvavimus. Secundo peccatis mortali bus plene renuntiare volentes, et in hoc angustias non modicas, et amaritudines ex ipsorum peccatorum consuetudine, et velut quorundam *Ægyptiorum* persecutione sustinentes, miraculoso tandem Dei auxilio ipsius amaritudinis ruborem et dolorem, velut quoddam mare Rubrum, non sine multo labore transivimus; et sic senario activæ vitæ decalogum adimplere studentes, Sexagesimam celebrare contendimus. Tertio non solum peccatis resistere, sed ipsis etiam corporeis sensibus imperare volentes, et sic voluntaria quinque sensuum mortificatione Decalogum adimplere curantes, Quinquagesimam jam mari transmissio celebrantes, exultavimus. Et licet errantes in solitudine, in inaquoso, civitatem habitaculi non invenerimus; tamen per *Mara* transiunt, et dulcorate aquæ haustu suavi delectati, tandem in *Helim* pervenimus, ubi palmas victoriae jam nostrum ipsorum facti victores invenimus: et

et eni^m munera et hostiae non potuerunt juxta conscientiam perfectum facere servientem. Evangelica vero sacramenta perfecte sanant, et præcepta perfecte justificant. Ut enim cetera omittam, dicitur de sacramento baptismatis: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (*Marc. xvi*). Dicitur etiam de præceptis: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (*Joan. xv*). Et forte annuli ideo quatuor esse dicuntur; quia utrique homini, exteriori scilicet et interiori, sacramenta perfectam salvat, et præcepta perfectam afferunt justificationem. Sunt autem in annulis duo vectes, quibus vel ad ima depositur, vel ad summa levatur. Hi sunt devotion et discretio; quorum specialiter devotion ad sacramenta, discretio respicit ad præcepta. Hoc vectes infra hos annulos concludi volebat Apostolus, cum diceret: *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras* (*Philip. iv*). Quasi diceret: Pax reconciliationis Dei et hominum quam sacramenta et præcepta evangelica operantur; quæ sua perfectione exsuperat omnem angelicum et humanum sensum, ita ut hujus quasi annuli finis creaturæ sensu comprehendendi non possit, concludat tamen et custodiat corda et intelligentiam vestram, ut corda ad devotionem, intelligentiam referas ad discretionem. Hi vectes se invicem juvant, quia et ex discretionis intelligentia crescit devotio, et ex devotionis dilatatione proficit intelligentia. His etiam seu deponitur, seu elevatur arca; quia cum ista inferioribus implicantur, quodammodo animalia stare et rotas pariter super terram videntur. Cum autem ad superiora desideranda per devotionem, seu investiganda per discretionem animalia elevantur, elevantur patrier et rotæ evangelice sapientie; quæ pro rotunditate suæ perfectionis, sive pro agilitate suæ subtilitatis rotæ non immerito comparatur. Vides quomodo vetera veteribus concinunt, et nova nihilominus prænuntiare probantur, ut merito nova et vetera dilecta reservata dicantur. Quod autem annuli in Moysè (*Exod. xxv*), hoc rotæ in Ezechiele (*Ezech. i*); quod in hoc animalia, in illo vectes præfigurant. Quod vero et hæc et illa, hoc nobis Evangelii gratia representat.

Quod in arca quatuor anguli, hoc in rotæ quatuor facies, hoc in Evangelio quatuor, quas prædiximus, signant distinctiones. Carea hanc arcam quatuor turmæ castra metabantur; et prima turma ad orientem, secunda ad meridiem, tertia ad occidenteum, quarta ad aquilonem erat (*Num. ii*). Nec elevabatur area, donec turma orientalis et meridiana proficerentur. Tunc elevata et procedente area, progressibantur et aliæ. Quid sibi volant ista, nisi quod etiam videmus hodie in Ecclesia actitari? Primo accedens sacerdos ad altare, vertit se ad orientem; quasi invitaturus illam, quæ in oriente est; ut quæ retro sunt oblita, in anteriora se extendat. Dehinc vertit se ad meridiem, ut et turmam meridianam protocet ad surgendum. Tunc elevata jam

A area convertit se ad occidentem, et occidentalem turnam officiose salutans admonet, ut sequatur, dicens: *Oremus. Et ne pigri forte, ut assulet, inventiantur; iterum lecto evangelio velut arca jam longius procedente, eadem repetit iterando. Dehinc ad aquilonem se vertens, aquilonarem turnam magis silentio suo, quam clangoribus invitat ad sequendum. Quæ omnia diligentius investigata, non modicum præstant suavitatis saporem. Oritur siquidem nobis sol, quoties veritatis fulgor cordis nostri oculis cœperit irradiare. In tali oriente commoratur turma spiritualium desideriorum. Meridies est, ubi prædictus sol ad altiora condescendens vehementer incaluerit. Et ibi turma est spiritualium gaudiorum. His duabus turmis præcedentibus, et affectionibus B spei et gaudii jam in anteriora extensis, nihil amplius restat, nisi ut exsurget jam Deus in requiem suam, cum arca sanctificationis sue. Tunc enim exsurgit, cum ad superiora nos elevat, et arcana evangelice sapientie nobis revelat, introducens nos in cubiculum suum, non jam in specie peregrini per viam nobis Scripturas interpretans, sed reuelatis oculis infra domum conscientie per fractionem panis se nobis manifestans. Sic elevata arca, doloris affectiones velut quædam occidentalis turma subsequuntur; et easdem affectiones timoris velut aquilonaris turma comitantur; ut jam de preteritis nihil beat, nisi ut ante commissa defleantur, et ex præteri orum recordatione etiam futura timeantur. Illic autem tū: or potius tacita inspectione, quam clamoris vocibus in anima excitatur. Vel si magis placet, in oriente dicantur esse constantes in virtute, in meriti perfecti in charitate; ad quos se sacerdos primo convertere debet, ut tam eorum exemplis provocetur, quam orationibus fulciatur. Post istos arca elevatur, cum spiritualibus spiritualia comparantur. Sed etsi in consideratione istorum mentis excedat Deus, necesse est tamen ut et minoribus sobrios fiat, ut postquam dies verbum eructavit, etiam ad illos qui in occidente sunt se convertens, velut nox nocti indicet scientiam. In occidente autem sunt, qui volentes alicui serviunt peccato; in aquilone, qui licet nolentes, adhuc tamen vincuntur a peccato. Ili a longe sequantur aream, nec præcedentibus se imminiscere præsumant, donec ipsius sacerdotis precibus et sacramenti virtute liberati a peccato, servi autem facti Deo, Christo incorporari mereantur; habentes fructum suum in sanctificationem, unum vero vitam æternam. Et pro talibus tacite cum quadam timoris reverentia et verecundia rubore a suo mediatore Deus exordens est; qui per prophetam loquens, siluisse, et patientem fuisse, et tales sustinendo laborasse se, asserit. Ilis omnibus velut quibusdam preparatoriis consummatis, sacerdos jam bonis actionibus velut quibusdam justitiae indumentis, et rationabilibus speculationibus velut quibusdam auri et gemmarum splendoribus adornatus, cum Petro et Jacobo et Joanne in montem excelsum, et seorsum a turbis*

inferiorum cogitationum constitutum Christum dum sequatur (*Math. xvii*); ut quem cum Moyse et Elia loquentem audivit, transfiguratum jam videat, et præ faciei ejus fulgore et vestium candore stupefactus, ab omni humana elatione corrutus, siveque in nubem inductus, et Patris vocem audiens, tacite potius et reverenter ineffabilia verba apud se conservare, et in corde suo conserre, quam aliis referre studeat. Attende Scripturarum pulcherrimam connexionem, et totius suavitatis mirabilem earamdem concentum. Quod enim per aream inter duo cherubim, in Veteri Testamento significari diximus, hoc per Evangelium inter Psalmistam et Apostolum: *hoc etiam per Christum inter Moysen et Eliam, in Novo Testamento monstratur.* Et quod in tabernaculo veteri nubes arcum operiens, hoc in Ecclesia sumus incensi altare circumvolvens, hoc et in anima perfecta nubes iacida obumbrando designant. Si tamen juxta religionis et sanctitatis incrementa velis inter has nubes distinguiere; adverte, primam fuisse caliginosam, secundam odoriferam, tertiam lucidam esse. In Veteri igitur Testamento nubes ignorantiae populo illi cæco occultabant veritatem. Unde etiam nisi quando recedebat nubes, non procedebat arca, quia tantum cærimoniarum crescebat religio, quantum Moysi a Deo, et per Moysen populo ministrabatur. In Ecclesia autem vapor nebula de thure consurgere consuevit, qui præsentes suo assolet odore resovore. Quem sumum prævidens Propheta ait: *Et domus repleta est fumo* (*Isa. vi*). Quid aliud hunc sumum dixerimus, nisi cujusdam bona spei via; orein, per quam velut in odore unguentorum homines ad Ecclesiam pertrahuntur? Quidam enim spe venient impetranda ad Ecclesiam accedunt, et hi bona spe resoventur; quidam spe obtinendæ gratiæ, et hi sanctæ spei participes sunt; quidam ad promerendam æternam gloriam, et hi beatæ spei exspiratione latitantur. Et ideo forsitan in missa tribus vicibus incensum exhibetur, quia et spem bonam afferunt incipientes, sanctam proficientes, perfecti beatam. Et quantumcunque varia sunt sperantium vota, tamen omnia sacerdos, quasi intra unum vasculum in memoriam humanitatis Christi colligit: facta ejus et dicta velut quosdam carbones in ipso vasculo recondens, et in ipsis suam suorumque totam spem constituens, dicit cum Prophetâ Dominô: *Introibo in potentias Domini; Domine, memorabor justitiae tue solius* (*Psal. lxx*). Quid est intrantem solius justitiae Dei memorari, nisi in ipso suo introitu ad altare memoriam Christi operum, velut quoddam thuribulum aureum in manu discretionis apprehendere, et per ipsum se et suos Deo Patri commendare? Tandem nullæ spei transit in nubem rei; nubes sumosa in nubem lucidam, quæ non tam obnubilat quam obumbrat; obnubilat tamen in humana, illuminat ad divina, obumbrat contra adversa. Quæ est hæc nubes, nisi divina speculatio et quædam divina præsentia non iam in spe, sed in re ipsa fructu? Quæ tandem recte nubes

A vocatur, quandiu non sicut est, sed per speculum ei ænigma sentitur. Licit enim Christus intra dominum in fractione panis agnoscatur a discipulis, et in monte coram eis transfiguretur; quanvis etiam facies ejus sicut sol appareat, tamen non sicut est cernitur, qui incomparabiliter solis candorem exceedit, velut qui candor est lucis æternæ, et emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei sincera, et ideo nihil inquinatum incurrit in illam. His breviter occasione Sexagesimæ perstrictis, jam ad Quinquagesimæ cantica accedamus, quæ sic incipiunt.

TRACTATUS XVI.

DE QUINQUAGESIMA, ET DE IIS QUÆ IN EA LEGUNTUR IN ECCLESIA.

Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii, ut salvum me facias, quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu, et propter nomen tuum dux mihi eris, et enutries me (*Psal. xxx*). Merito Quinquagesimam celebraturi ducem et nutritorem nostrum requirimus; velut qui desertum intrantes nec viam scimus, nec alimenta habemus. Desertum enim terra est invia et inaquosa. In tanta ergo solitudinis vastitate quis locus canticis, quæ causa laetitiae esse potest? Illa utique, quæ filiis Israel videntibus Ægyptios mortuos super littus maris; et manum magnam, quam exercuerat Dominus contra eos. Tunc enim cecinit Moyses et filii Israel carmen hoc Domino, et dixerunt: *Cantemus Domino, gloriouse enim honorificatus est, etc., quæ sequuntur, usque extendisti manum tuam, et devoravit eos terra. Dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti* (*Exod. lv*). Maria quoque prophetæ soror Aaron, et omnes mulieres post eam, cum tympanis et choris eadem præcinebant. Ecce quem illi ducem se habuisse gloriahantur, nos non solum ducem, sed et nutritorem habituros in Quinquagesima nostra considerimus. Quinquagesima siquidem, sicut dictum est, quinquepertitam sensuum continentiam designat, per quam decalogus legis adimpletur, et sic Quinquagesima a nobis consumatur. Ad hanc post exitum de Ægypto et maris Rubri transitum, et mortalium peccatorum defectum, nos convertimus; ne tamen recidivum patiamur, etiam a licitis abstineremus, et sensus subjicere servituti non negligamus. Quod multis contigisse cognovimus, qui usque ad Quinquagesimam venientes, quia ultra progredi noluerunt, ad Ægyptias tenebras infeliciter redierunt. Nos igitur, qui hic usque venimus, cum quinque prudentibus virginibus procedentes, sponso occurrere studeamus, ut ei omnium sensuum ciboratione, velut quadam virginitatis incorruptione placeamus. Bene autem virginitas deserto comparatur, quia sicut eremus terra est deserta inaquosa, sic corpus humanum a ciborum deliciis alienum. Imo etiam ab ipsis necessariis jejunum, vita quoque humana liti et contentioni et omni avaritiae et iniquitatæ invia, potus etiam ac luxus lavaci et unguenti, et totius superfluxus humectationis renuntiatione inaquosa, desertum procul dubio esse videtur.

quam signis delectabilibus commendatur : que A experientur. Primum igitur de primo prosequimur.

videbat quam quod audierat de eadem civitate Domini ; cum, inquam, hanc et similia dixisset, atque de eadem civitate magna relatarum praeserferet, ac lectoris animum in spem erigeret mira et insolita audiendi, mox digreditur ad lamentandam terram Jerusalem ab infidelibus, illo tempore, quo scriebat, captam ; sequente autem tractatum ab officio Septuagesima exorditur, nulla monitione premissa, qua connexionem hujus et sequentium cum precedentibus ostendat; nulla amplius portarum, aut gloriae civitatis Domini mentione facta. Ideoque videntur hic et sequentes tractatus jamaante ab auctore fuisse perducti usque ad illum locum ubi nos cum illo hic desimus. Sciendum quoque est nullum in Claravallensi codice manuscripto esse titulum, nisi initio totius operis, quo auctor se satia declarat, et suum propositum manifestat : sin-

gulis autem sermonibus nos apposuisse titulos, et tractatus maluisse appellare quam sermones ; ne sermonis nomine arbitraretur quis esse conciones in templo habitas et pronuntias, cum solam scripsit auctor, non autem pronuntiaverit ea quae hic scripsit; ideo etiam nonnunquam suum lectorem monet, non auditorem. Singulis tractatibus usque ad 12 hunc finem imponit. Ipse autem sit Alpha et O. sermonis nostri, etc., et cum non scripsit Alpha et Omega, ut nunc passim scribitur et legitor, sic etiam edidimus, maxime cum eruditus ostendat Estius cum aliis quos laudat, non Omega, sed solus O legendum et scribendum, ut antiqui semper legerunt. Conciones huius auctoris, quas Ciaconius et alii dicunt illum coram pontificibus habuisse, reperi non possumus, et an extant ignoramus.

ANNO DOMINI MCLXXXVIII

BALDUINUS

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS

NOTITIA

D. Bertr. TISSIER, Biblioth. Patrum Cisterc., Bonifonte, 1662, fol. V, p. I.

Venerabilis Balduinus, cognomento Devonius, natione Anglus, Oxoniæ humili loco natus, a Bartholomæo Oxoniensi præcole magistris traditur, litteris imbuendus. Qui cum progressum non mediocrem in artibus liberalibus atque in theologia fecisset, ejusdem Ecclesiæ archidiaconatu ornatus est : verum religiosæ viæ studio incensus, in cœnobio Fordensi ordinis Cisterciensis monachi habitum induit, deinde ejusdem loci abbas electus : post in Vigorniensem episcopatum, ac demum in Cantuariensem archiepiscopatum evexit anno æte Christianæ 1183. Pallio et legalia Angliæ honoratur a Lucio III. In congregatione procerum secunda oratione adversus Saracenos arma simul et commeatus Christianis persuasit : crucis et ipse tesseram assumpsit, et quodam abbatibus Cisterciensibus sibi socios adjunxit. Oeneum nobilem virum, olim a S. Thoma excommunicatum, exhumari et in mare abjici jussit. Paci inter Galliæ et Angliæ reges firmandas arbiter cum quibusdam aliis prælatis designatus est. In Syriam tandem trajecit, et Saracenos ingenti clade prostravit. In eadem regione moriens, pecuniam quam congregaverat, in usum sacrae militie distribuendam legavit. Ille auctor Angelus Manrique in Annalibus, ex auctoribus Vitæ ejusdem. Multa scriptis quæ ab Arsfeldio, Vitæ ejus præcipuo scriptore, Pitsœ, eodem Manrique, et alii recensentur.

Scripsit adhuc abbas ad Bartholomæum, episcopum Oxoniensem :

De corpore et sanguine Domini, librum unum. Magnum, et profundum novi verique. Manuscriptum Oxoniæ in collegio Lincolnensi. Et existimo, idem opus esse quod habetur manuscriptum Cantabrigie, in collegio Sancti Benedicti, sub his titulis :

De sacramento altaris; vel De inestimabili sacramento veteris, et novi Testamenti, manuscript. etiam Lovaniæ in collegio Societatis Jesu.

De sacramentis Ecclesiæ, librum unum : Reverenda nomina Magistri.

De commendatione fidei, librum unum : Omnia fædera societatis humanæ.

De orthodoxis dogmatibus, librum unum : Doctrina sanctorum conciliorum.

De seculis hæreticorum, libros duos : Mysterium fidei Christianæ.

De unitate charitatis, librum unum : Institutio vite communis.

De amore, librum unum : Fortis est, ut mors, dilectio.

De sacerdotio Joannis Hircani, librum unum : Genus magni Herodis.

De eruditione Giraldi, librum unum : Opus tuum, archidiacone, quod.

Sermonum triginta trium, librum unum : Candidiores nive, nitidiores.

Super historiæ Regum, libros quatuor.

Contra Henricum Wintoniensem, librum unum.

De commendatione virginitatis, librum unum.

De angelis nuntio, librum unum.

liam pati (Act. v). Sed unde hoc illis? Quia *charitas non cogitat malum*, non cogitat eos qui inferunt, malo animo inferre; sed vel nescire quid faciant, vel præceptum eis esse a Domino, ut male dicant David. Inde est, quod *nec gaudet charitas super iniuriam*: non gaudet, quod qui iniuste mala innocentibus infert, damnentur; sed congaudet veritati, a qua, ut talia flant, juste disponitur: et ideo *omnia suffert*; quia *omnia credit a Deo disponi*; *omnia sperat remunerari*. Unde et ea longanimitate exspectando sustinet. Ecce commendata est *charitas ex superexcellenti potentia sua virtute*. Commendatur etiam ex sua perpetuitate. Unde ait: *Charitas nunquam excidit*. Cum enim aliæ virtutes quæ modo in fide et spe consistunt, succedente re spei aut fidei, evanescuntur; tunc plenius *charitas consummabitur*.

B

Manentibus igitur interim fide et spe, velut quibusdam principiis charitatis, quæ ubi sunt sine charitate non possunt; ubi autem charitati servantur, velut rami ex radice proficiunt, patet radicem incomparabiliter rami esse majorem, a qua rami et habent quod sunt, et præcisi ab ea nec quidem sunt. Radix vero absque rami in integritate sua permanet; nec portatur a rami, sed portat; nec confertur ei aliquid ab eis, sed ab ea est, quidquid in illis profertur. Ecce ne erremus in solitudine in iniquoso, et viam civitatis habitaculi non invenientes (*Psal. cxi*), esuriamus et sitiamus, et sic Deum protectorem et domum refugii non habentes (*Psal. xxx*), anima nostra in nobis desicit; excellentiorem charitatis viam; quam teneamus, nobis Apostolus demonstravit.

C

Et forsitan secus hanc viam mendicat cæcus ille, quem Dominus in Evangelio illuminat (*Luc. xviii*). Quid est enim cæcum Jesum videre, sequi et maiuscicare, nisi viam prius cognitam invenire? O bone Jesu, quanta lux, quantum gaudium, quanta securitas oritur noviter conversis, cum eis primo incipit apparere, cum eis lœtitia salutaris infunditur, cum dulcescere eis cœperit nomen Jesus: et ad hujus nominis dulcedinem male dulces affectiones corporint amaricari, et amaræ in dulcedinem convertentur, ut jam cum magna jucunditate libeat de cantare: *Populus gentium qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam; hubi antibus in regione umbras mortis lux oria est eis (Isa. ix)*. Procul dubio haec lux, haec dulcedo de Christi humanitate concepta, lignum illud est, quod aquas in eremo commutavit in dulces et potabiles fecit. Tres illæ dietæ tripli cem præscientium statum démonstrant. Solent enim post conversionem, cum præficere cœperint incipiæ, ex rerum novitate in quendam mentis stuporem venire: et, sicut norunt qui experti sunt, cum assueta coguntur relinquere, et insuetis insistere, turbantur et moventur sicut ebrios, et omnis eorum sapientia devoratur (*Psal. cxi*). Unde et ex tali turbationis stupore, anima nimio tremore constitutur, et quasi jamjamque casura, sola formidina undique circumvallatur; tandemque hoc terrore purgata, cognoscere et dolere incipit defectum, quem pa-

titur. Ilac tria manifeste expressisse videtur Prophe ta, ubi ait: *Ipsi videntes, sic admirati sunt, turbati sunt, et commoti sunt, tremor apprehendit eos. Ibi dolores ut parturientis (Psal. xlvi)*. Ecce primam ponit dietam admirationis, secundam tremoris, tertiam doloris. Illi sunt illi tres dies, quibus beatus Paulus prostratus a Domino in via, et cæcatus, perseveravit non videns, et nihil comedens aut bibens (*Act. ix*). Post istos tres dies, jam sere deficiente homine mittitur Ananias, qui interpretatur ovis, qui non est alius quam magni consilii angelus; qui quasi ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se obmutuit (*Isa. lvi*). Haec ovis post illos tres dies, lac suæ humanitatis parvulis suis propinavit, et amaritudinem contritionis velut mara, in lactis commutat dulcedinem. Quod ergo hic per ovem, hoc ibi per lignum intelligitur, et quod hic ovis, ibi lignum operatur. Non est hoc lignum scientiæ boni et mali, sed scientiæ solius boni; lignum vita, lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (*Psal. i*), quod ad humorem humanæ devotionis mittet ramos suos, et non timebit cum venerit aestus. O lignum dulce, dulces clavos, dulce pondus sustinens, nunquam tui memoria recedat de ore meo; semper devotionis tuae dulcedo vigeat in affectu meo; et sic dulces factæ sunt mihi aquæ mara, et sapientiæ lacrymæ contritionis, quantumcunque prius amaræ exstiterint. Ideo haec duodecim discipulis proponuntur; et quia nihil horum intelligentes, adhuc extra viam sunt, cæcus filium David invocans illuminatur (*Luc. xviii*); et jam viam cum eo carpens, sequens eum, et gaudens comitatur. Per hanc viam venitur in Iherusalem, ubi non jam secreto duodecim discipulis passio Domini revelatur; sed patentes, et limpidissimi fontes duodecim cum septuaginta palmis inveniuntur. Hoc sit, cum Christus suos iam in via comitatur, et miro modo eos delectans, quæ in lege et prophetis et psalmis scripta sunt, interpretatur: et licet oculi eorum quandiu extra domum et in via sunt, teneantur; ardore tamen et sapore talis colloqui velut quibusdam fluentis delectabilibus debriantur. Merito autem palme cum fontibus suis leguntur, quia tunc primo viximus animus triumphi gloria coronatur; et de testimonio conscientiæ fructus suavissimi, velut quidam dactyli degustantur, cum, unctione spiritus revelante, ad intelligentiam Scripturarum animus dilatatur. Et hoc totum merito in Iherusalem fieri dicitur, qui aries interpretatur; quia haec omnia præbet aries ille, qui cornibus suæ crucis licet peccatorum viribus ad horam hæsisse visus fuerit, tamen peccatorum vincula disruptisse et consumpsisse cognoscitur, et sanguinis sui victoriosa effusione, suavissimum nobis cibum et potum parasse, a nullo iam fideli ignoratur. Et recte fontes duodecim, palme septuaginta suisse dicuntur; quia duodecim fuerunt apostoli, qui doctrinam fidei, et fidem Trinitatis, per quatuor mundi partes disseminaverunt. Septem quoque sunt, quæ septem Ecclesiis in Apo-

catypsi pro Decalogi impletione (Apoc. i), quæ est peccati victoria, promittuntur. Bene ergo duodenarius doctrinæ, septenarius victoriae assignatur, quia talia in Helim ab ariete percipiunt. Merito ad peregrini verba per viam inardescunt; sed meminisse debent, non esse remanendum in via, sed priusquam nox et innumera noctis pericula superveniant, ad hospitii domum properandum. Ad hanc domum prœcul dubio pervenitur, cum de Quinquagesima ad Quadragesimam proficiendo transitur.

TRACTATUS XVII.

DE QUADRAGESIMA, ET DE IIS QUÆ IN EA LEGUNTUR
IN ECCLESIA.

Quadragesimam siquidem celebrare, est prævaricatores ad cor redire, et subtili examinatione intima cordis secreta discutere, et inordinatas ac perversas affectiones moderando et ordinando, prava et indirecta et aspera in vias planas facere: quod est Decalogum legis quatuor faciebus, seu quatuor pennis spiritualium animalium adimplere. Quatuor enim animalium facies quatuor sunt inordinatae, et ordinatae sanctorum affectiones, quibus ad Deum tendunt, et ab eo discernuntur. Quatuor pennæ, quatuor principales virtutes quibus ad Deum volant et ab eo diriguntur.

Quid est autem taliter de Quinquagesima in Quadragesimam transire, nisi de Helim ad desertum Sin, quod *emphora* interpretatur, venire? Amphoram quippe invenimus, sed vacuam; domum intramus, sed solitariam, cum ad interiora nostra rimanda et subtilius cognoscenda intenti, reperimus prima facie cor pravum et imperscrutabile, velut quædam terram inhabitabilem et inviam, terram sitis, et imaginem mortis; terram in qua non ambulavit vir, nec habitavit homo. Merito igitur desertum tale lustraturi, talem amphoram exploraturi, et dominum hujusmodi intraturi, Dominum ad intrandum nobiscum cogimus, dicentes et sapienti inculcantes: *Mane nobiscum, Domine, quoniam aduerseris* (Luc. xxiv). O quam multos Quinquagesimam devote celebrare, membræ sua frequenter mortificare, corpus castigare, et in servitatem redigere (1 Cor. ix), sensus circumcidere, et universos exterioris hominis motus componere novimus; qui usque hodie interioris hominis sui faciem negligentes, sunt quasi myricæ in deserto; et si quando forte corpus intraverint, nonnisi siccitatem et terram saluginis invenientes, statim ad consueta relabuntur. Illi, quia Dominum invocando intrare secum et innare non cogunt, non tam vesperam quam noctem patientes, dierum videre longitudinem non merentur. Qui vero Quinquagesimam celebrando cor suum omni custodia servare et fructus vitæ qui ex talis vite procedunt degustare intendunt, de Domini auxilio et gratia confidentes, et quasi jam certi de ipsius promissione, gloriantur decantant: *Invocavi te, et exaudiens eum; cum sis sum in tribulatione, etc.* (Psal. xc). Invocare eum intus vocare est, et

A illi soli vere Deum invocant, qui interioris hominis oculos mundantes, Deum videre, et eum qui spiritus est, in spiritu et veritate adorare (Joan. iv) desiderant. Talibus, id est mundis oculis, in bonæ conscientiae hospitio revelata se facie Deus in fractione panis ostendit. Quod similiter per manna filiis Israel in deserto Sin primo missum, credo præfiguratum. Quid est enim manna, nisi suavitatis divinae cognitionis, quæ simile habet cuin melle dulcedinem devotionis, et cum semine coriandri candorem intelligentie spiritualis? Quæ bene manna dicitur; quia non tam potest exprimi quam mirari quid sit. Et hoc signum in deserto Sin primo colligitur, non quod et ab illis qui demandis et subjugandis exterioribus sensibus intendunt, divine cogitationis dulcedo non gustetur; sed non ad satietatem, nec ad diuturnitatem. Eis enim tarda est hora illa, et brevis inora. Mundis autem cordibus, et ad satietatem datur: quod sperabat Propheta, cum diceret: *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvi); et ad diuturnitatem, quod expertus fuerat idem, cum diceret: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ latificaverunt animum meum* (Psal. xcii). Neque enim debent vel possunt divinis carere consolationibus, qui omnes a se humanas prorsus abdicaverunt. Ideo et in Quadragesima præter cursum et morem aliorum temporum, nova quotidie officia decantantur, ut de quotidiano introitu, de quotidiana Veteris Testamenti et Evangelii lectione, velut quoddam manna insolite dulcedinis colligatur. Neque enim debet unius diei manna in alterum reservari, ut vel de Domini gratia quis dubitando diffidat, vel de propria industria hoc manna se inventurum confidat. Alioquin computrescere illud potius, et vermis fœtidis scaturire incipiet. Putrescit enim, et vermis scaturire videtur quod dulce et vividum prius sentiebatur, cum sermo Domini vivus et efficax, qui penetrabilior omni gladio anticipi per gratiae infusionem sentitur (Hebr. iv), humana calliditate præsumptus fastidiri incipit, et velut vermis quibusdam questionibus scaturire.

Quot enim quæstiones moveri, tot quasi vermes videntur oriri. Quod autem Sâbbato non colligebatur, minime intelligendum est quod Sabbatum otii spiritualis caret manna divinae consolationis, in quo maxime illud manna abundare solet; sed quod in colligendo jam labor non est, ubi quod desideratur in promptu est; nec laboratur in figura, ubi præsens est veritas; aut anxie umbra requiritur, ubi res cum delectatione tenetur. Quod forte etiam in eo signatur, quod quintæ seriæ Quadragesimæ nullum proprium officium assignatur. Ea enim die non solum forma sacramentorum, sed ipsum Christi corpus primo est discipulis traditum, nec indiget ea dies aliis administriculis, quæ ipsius irradiata est fulgore veritatis, ne superfluis videretur Ecclesia laborare impendiis, si solem facibus juvare conaretur. Ille manna videtur Dominus Quadragesimam intrantem per Prophetam promittere, ut in prædicto versiculo

sul:jungitur : *Glorificabo eum; longitudine dierum A adimplebo eum, et ostendam illi salutare meum* (*Psal. xc.*). Glorificat enim quem facit de testimonio conscientiae gloriari; et ne hujus testimonii gaudium momentaneum videretur, longitudinem etiam dierum repromittit; quod non solum in aeternitate, sed et in praesenti consuevit exhibere, cum inclinatis umbris et exspirante nocte ignorantiae, aspirare incipit dies gratiae, non jami biemalis, pluvialis et brevis; sed dies aestiva, lucida et prolixa. Unde, ne dies longiores, sed minus salubres et intolerabiles viderentur, sub{jungitur} : *Ostendam illi salutare meum.* Talis visionis manna desiderabat Propheta, cum diceret: *Redde mihi laetitiam salutaris tui* (*Psg'. l.*). Ecce quam magna sunt et quam jucunda quae promittuntur. Sed diligenter tamen pensanda sunt quae promittuntur : *Cum ipso sum in tribulatione, et eripiam eum* (*Psal. xc.*). Per multas enim tribulationes oportet introire in regnum (*Act. xiv.*); nec corona-bitur quis nisi legitime certaverit (*II Tim. ii.*); et disciplina, secundum Apostolum, non videtur in principio esse gaudii, sed mortoris; postea autem exercitatis per eam fructus pacatissimos assert (*Hebr. xii.*). His concinens apostolica lectio sub{jungitur}, dicens : *Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* (*II Cor. vi.*). Gratia illa est, de qua in Epistola ad Hebraeos ait idem Apostolus : *Tanquam filii offert se robis Deus* (*Hebr. xii.*). Ubi quam paternam gratiam Deum filii offerre intelligi voluerit, ex premissis ostendit, dicens : *Recogitate eum qui tales sustinuit, etc., flagellat omnem filium quem recipit* (*ibid.*). Hæc est gratia patris ad filium, ut quem diligit flagellat, et in filio flagellato et castigato sive probato, quasi pater sibi complaceat. Hanc disciplinam patris quidam non gratiam, sed iram existimant, et quibus possunt molis declinant; vel si declinare non possunt, murmurando recalcitrant, facti filii alieni, qui constinentur Domino cum beneficerit eis (*Psal. xlviij.*); sed mendaces tempore tentationis comprobantur, qui in prosperis credere videbantur. Quidam eam patienter recipient, et fortis devotione percurrunt, sed quia exterioribus dediti, intimæ consolationis gratiam non requirunt, quasi in incertum, et velut in vacuum currunt. Tanquam enim vas vacuum, sed signatum inventur, quisquis **B** velut virgo satua exterius affligitur, interius oleum in vase non reponens, lampadis suæ defectum experitur (*Matth. xxv.*). Ille autem non in vacuum hauc gratiam recipit, qui de tribulatione proficiens, ex sententia cum Propheta dicere mercitur: *In tribulatione dilatasti mihi* (*Psal. iv.*). Et : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae laetificaverunt animam meam* (*Psal. xciii.*). Et cum Apostolo : *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra* (*II Cor. i.*). Et illud : *Benedictus Deus qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* (*ibid.*). Hanc etiam Dominus consolationem in Evangelio lugentibus repromittit; ad hanc requirendam Apostolus

nos hortatur, ac si diceret: Ad eam hortari vos possum, dare eam non possum; sed mitto vos ad illum qui ait : *Clamarit a me, et exaudiem eum : cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum* (*Psal. xc.*). Ipse enim qui ait hoc per Psalmistam, ipse per alium prophetam dixit: *Tempore accepto exaudiiri te, et in die salutis adjavi te* (*Isa. xlxiij.*). Exaudiens deficitem a te, clamantem ad me, adjuvi laborantem te, levantem oculos non in montes, sed ad me, adjuvorem in opportunitatibus, in tribulatione. Ut cunque conanti et proficiendi necessarium est, ut exaudiatur ad impestandam veniam, ut adjuvetur ad inveniendam gratiam.

Ad hoc dicitur quadragesimale tempus esse acceptabile, et dies esse salutis (*II Cor. vi.*); acceptabile peccatoribus, ad obtinendam veniam peccatorum, ad destruendum regnum vitiorum; dies salutis, ad promerendam gratiam meritorum, ad percipiendam gloriam præmiorum; quo:jam gratiam et gloriam dabit Dominus (*Psal. lxxxiii.*). Qui ergo talia querunt, nemini ullam offenditionem præbeant, nemini flant lapis offenditionis, aut petra scandali (*I Petr. ii.*); non flant offendiculum infirmis exemplo suo, non fortioribus scandalum, altiora se querendo, vel fortiora præsumiendo. Caveant scandalizare pusillos, caveant impedire robustos; ut secundum beatum Benedictum fortis habeant quod cupiunt, et infirmi non refugiant, ne vituperetur ministerium nostrum (*II Cor. vi.*). Et quia non sufficit declinare a male, vituperationem a proximo declinare, sapientiam ad proximum custodire; conscientiam puram Deo nos exhibere admonet Apostolus, dicens : *Sed in omnibus exhibeamus nosmetipcos, sicut Dei ministros* (*ibid.*). Si nou possimus aliis temporalia ministrare, possumus nosmetipcos sacrificium Deo offerre, secundum illud : *In me sunt Deus, vota tua* (*Psal. lv.*). Et : *Apud me oratio Deo vita mea* (*Psal. xli.*). Et illud : *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Vota Domino meo reddam* (*Psal. cxv.*). Bibimus autem hunc calicem, vel cum ipsi nobis membra mortificando dura imponimus, vel cum ab aliis irrigatas injurias æquanimiter sustinemus. Ille volens Apostolus distinguere, primo posuit, quæ inferuntur ab aliis, quæ sunt necessitatis virtus et vestitus, angustiae timoris et solitudinis, plagæ, carceres, seditiones contra nos motæ. Bene horum patientia dicitur multa, quia multæ tribulationes justorum. Unde: *Ostendisti mihi tribulationes multas et malas* (*Psal. lxx.*). Dehinc que ipsi nobis imponimus, voluntarie Domino sacrificantes: quæ sunt labores manuum, jejunia, vigiliae. Et quia corporis exercitatio ad modicum utilis est, ne in ea spei nostræ anchoram collocemus, ad interioris hominis renovationem per exterius exercitium faciendum, post prædictos labores mittit. nos Apostolus, dicens : *In castitate, quæ est cordis, sicut continentia carnis, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in verbo veritatis, in virtute Dei* (*II Cor. vi.*). Ili sunt fructus Spiritus, qui de

matorius, quo Deus mortem interminatus est. Tunc mulier quasi adhuc dubia nondum omnino impulsa ut caderet, sed nutabunda, similisque parteti inclinata, et macerata depulsa (*Psalm. Lxi*), adhuc inter comminationem Dei et suggestionem diaholi quid crederet, nescia: interiu respexit lignum, de quo agebatur; videntque quod bonum esset ad ascendit, pulchrum oculis, et aspectu delectabile (*Gen. iii*). Blandiente aspectu ligni, valuit hoc totum quasi ad testimonium, pro parte, accusatoris. Nullum enim signum mortis apparuit in ligno, unde putaretur accusator falsum dixisse, vel Deus non falsum dixisse. Accessit ad hoc quod mulier naturaliter vitam amabat, quem serpens reprimiebat; et mortem sequere non amabat, quam Deus intentabat. Usum quoque vite experita, et mortis inexperita, magis sequebatur, quo eam trahebant amor et experientia; et sic tandem victa extendit ad iniuriam manum suam. Sic seducta est, et primum ad dubitationem, et a dubitatione ad infidelitatem perducta, ut falsum crederet, quod Deus praedilexit, sic persuasa est, ut a concupiscentia incipiens, et ad consensum perveniens, presumeret, quod Deus interdixerat.

Interea superba ratio pro tribunali sedens, mulierem a metu mortis absolvit; nec Deum in sermonibus justificavit, sed superbo iudicio falsi condemnavit: et sic mulier honorem fidei, quem verbis Dei exhibere debuit, ad gloriam tentatoris transstulit, illi credens, Deoque non credens. Superba voluntas superbae rationi assidebat: que honorem obedientiae Deo subtraxit, et per inobedientiam tentatori se sponte subdidit. Corrupta est itaque in muliere ratio per superbiam; quia de fide sermonis Dei dubitavit. Nam nefas est de verbis Dei dubitare, et impium est sermonibus ejus non acquiescere. Homo enim per iudicium rationis et libertatem voluntatis ad imaginem et similitudinem Dei conditus, naturali sequitate in iis debet subditus esse Deo, ut semper velit illi subesse, a quo coepit esse; humilians rationem ante eum, ut credit omnibus verbis ejus; sic voluntatem, ut obediatur omnibus preceptis ejus. Pietas siquidem fidei rationem humiliat in homine, obedientia voluntatem. Superbia humanæ rationis, que pietatem detrectat, et sub fide humiliari nescit, cæcitas cordis est damnabilis, Deo odibilis, dum non acquiescit credere, quod non sufficit comprehendere. Cum Dominus illuminasset cœcum natum, non credentes Pharisæi magis excœcati sunt, et obscurati sunt oculi eorum ne viderent. At Dominus novitatem miraculi tanti contra eos intentans, dixit: *Ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non videant videant, et videntes cœci fiant* (*Joan. ix*). Ut qui non vident per superbiam, videant per humilitatem gratiam; et qui vident per superbiam, non videant per substractam gratiam. Sed in sequentibus audit: *Si cœci essetis, peccatum non haberetis; sed quia dicitis quia videmus, peccatum vestrum manet* (*ibid.*). Bona cœcitas est, in seipso magna non vi-